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رهبر انقلاب هنگام انداختن رأی خود به صندوق دور 
دوم انتخابات ریاست جمهوری:

مردم با انتخاب بهترین، کار را تمام 
می کنند

 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اســامی 
صبــح دیروز و همزمان با آغاز مرحله دوم چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری، رأس ساعت ۸ صبح 

رأی خود را در صندوق انداختند.
رهبر انقاب پس از انداختن رای خود در صندوق ۱۱۰، 
روز انتخابات را یک روز خوب و روز فعال شــدن مردم 
برای یک امر مهم سیاسی دانستند و گفتند: ان شاءالله 
مردم عزیزمان با همت بیشــتر در مرحله دوم و حضور 
در پای صندوق های رأی و انتخاب بهترین، کار را در این 
مرحله تمام می کنند تا فردا شنبه رئیس جمهورمان را 

داشته باشیم.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به برخی گزارش ها 
مبنی بر افزایش شوق و عاقه مردم در این مرحله از 
انتخابات ریاست جمهوری افزودند: اگر این گونه باشد 
خرسند کننده است و امیدواریم خداوند متعال ملت 
را موفق و کشــور را آباد کند و همه کسانی را که در 
این مســیر زحمت می کشند مشمول لطف و رحمت 

خود قرار دهد.

نقش تعیین کننده رئیس جمهور درباره 
فضای مجازی،موضوعات فرهنگی و 

اقتصادی
رئیس قوه قضائیه گفت: رییس جمهور رییس شــورای 
عالی فرهنگی کشور است و اگر کسانی نسبت به مسائل 
فرهنگی کشــور نقطه نظراتی داشته باشند و به دنبال 
اصاح یا ارتقای فرهنگ هستند باید بدانند که رییس 

جمهور در این زمینه بسیار تاثیرگذار است.
به گزارش ایلنا، غامحســین محســنی اژه ای رییس 
قــوه قضاییــه پــس از شــرکت در دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری در مسجد لرزاده، در جمع خبرنگاران 
اظهــار کرد: امــروز روز جمعــه روز ۱۵ تیرمــاه، روز 
سرنوشت ســازی برای کشــور اســت. رییس جمهور 
هرچقدر با آرای بالاتری انتخاب شود از پشتوانه بیشتر 
مردمی برخوردار است و مقام اول اجرایی کشور می تواند 

برنامه هایی که دارد را بهتر و سریع تر به اجرا برساند.
وی افزود: اســتحضار دارید کــه رییس جمهور رییس 
شــورای عالی فضای مجازی اســت، یعنی کســانیکه 
به فضای مجــازی چه از جنبه های فرصتــی و چه از 
جنبه های تهدیدی نگاه می کنند، رییس جمهور می تواند 
در ایــن زمینه تاثیرگذار باشــد. رییس جمهور رییس 
شورای عالی فرهنگی کشور است و اگر کسانی نسبت 
به مســائل فرهنگی کشور نقطه نظراتی داشته باشند و 
به دنبال اصاح یا ارتقای فرهنگ هستند باید بدانند که 
رییس جمهور در این زمینه بسیار تاثیرگذار است. رییس 
جمهور رییس شــورای عالی اقتصاد اســت و اگر امروز 
مردم نسبت به مسائل اقتصادی کشور و رفع مشکات و 
محدودیت هایی که در کشور با آن مواجه هستیم، دغدغه 

دارند رییس جمهور می تواند موثر باشد.
رییس قوه قضاییه گفت: رییس جمهور رییس شــورای 
عالی امنیت کشور است، رییس جمهور مسئول اجرای 
قانون اساسی است، یک اصل اساسی در قانون اساسی 
حقوق مردم اســت و رییس جمهور می تواند در زمینه 

احقاق حقوق مردم تاش کند. 

پیام مهم مردم
وزیر اطاعات دولت اصاحات گفت: قبا گفته بودم که 
امنیت از دل صندوق های رای بیرون می آید و نه با زور، 
و نه از شــرکت نکردن در انتخابــات و نه با لوله تفنگ 
و قدرت؛ بلکه از صندوق های رای اســت که امنیت و 
توسعه و آزادی درمی آید.به گزارش ایلنا، علی یونسی با 
حضور در جمع خبرنگاران حاضر در حسینه جماران 
گفت: ملت ایران فرصتی پیدا کرده تا با تمام احساس 
و قدرت بیاید و دولت آینده خودش را شــکل بدهد و 
مردم می دانند این مشارکت است که می تواند آینده 
آنهــا را تامین و تضمین کند و امنیت، منافع و آزادی 

آنها با مشارکت تضمین می شود.
وی اظهار داشت: هفته گذشته شرکت نکردن مردم پیام 
مهمی داشت، فکر می کنم مسئولین جمهوری اسامی 
این پیام را دریافت کردند و امروز مردم با مشارکت شان 
می توانند پیام جدید خودشان را به مسئولین اباغ کنند.

مهدی کروبی: اقلیت کشور را گروگان 
گرفته است

مهدی کروبــی در انتخابــات مرحله دوم ریاســت 
جمهوری چهاردهم شرکت کرد.به گزارش خبرآناین، 
مهدی کروبی پس از شرکت در انتخابات گفت: آنگونه 
که مطلع شدم میزان رأی در مرحله دوم خیلی بهتر از 
مرحله اول بوده است که لازم است از مردم تشکر کنم. 
کروبی افزود: متأسفانه کشور توسط گروهی اقلیت به 
گروگان گرفته شده است و همه باید تاش کنیم ایران 

را نجات دهیم.

احمدی نژاد در قهر سیاسی
کانال تلگرامی دولت بهار، دیروز در اطاعیه ای موضع 
“احمدی نژاد” را در انتخابات ریاست جمهوری منتشر 
کرد.به گزارش خبرآناین، کانال تلگرامی دولت بهار 
نزدیک به محمود احمدی نژاد، با انتشــار اطاعیه  ای 
در خصوص انتخابات ریاســت جمهوری تاکید کرد 
که احمدی نژاد در انتخابــات پیش رو از هیچ فردی 
حمایت نخواهد کرد.متن این اطاعیه بدین شرح است: 
همانطور که بارها تصریح و تاکید شده است، محمود 
احمــدی نژاد در انتخابات مطلقا و قطعا از هیچ فرد و 
هیچ جریانی حمایت نکرده و نخواهد کرد.به این ترتیب 
هرگونه ادعایی دایر بر حمایت و جانبداری خادم ملت 
ایران از هر یک از دو کاندیدای انتخابات، جعلی است و 

قویا تکذیب می شود.

چشم انداز

تلاش بر سر آتش بس غزه بار دیگر 
جدی شد

نخســت وزیر اســرائیل اعام کــرده در جهت ادامه 
مذاکرات آتش بس و آزادی اســرا با حماس، هیئتی 

را اعزام کرده است.
“بنیامین نتانیاهو” نخســت وزیر اســرائیل پنج شنبه 
)۱4 تیــر( به جو بایدن -رئیس جمهور آمریکا- اعام 
کرد که او تصمیم گرفته اســت هیئتی را اعزام کند 
تا مذاکرات متوقف شــده با حماس بر سر آزادی اسرا 

ادامه پیدا کند.
به نوشــته رویترز، دفتر نتانیاهــو در بیانیه ای اعام 
کرده که او در تمــاس تلفنی با بایدن موضع خود را 
تکرار کرده است که اسرائیل تنها زمانی جنگ حدود 
9 ماهه خود در غزه را به اتمام خواهد رساند که تمام 

اهدافش محقق شود.
کانــال ۱2 اســرائیل اعام کــرده بــرای انجام این 
مذاکرات، رئیس موســاد در رأس هیئت اســرائیل 
قرار خواهد داشــت، با این حال این موضوع هنوز به 
تأیید رسمی نرسیده است. نتانیاهو قصد دارد با تیم 
مذاکره کننده خود مشــورت انجام دهد و پس از آن 
بــا کابینه امنیتی خود به بحث درباره مذاکره اســرا 

بپردازد.
کاخ ســفید نیز اعام کرده رئیس جمهــور آمریکا و 
نخست وزیر اسرائیل پاسخ اخیر حماس را مورد بحث 
قرار داده اند. در بیانیه کاخ سفید آمده: »رئیس جمهور 
از تصمیم نخست وزیر اســرائیل برای اجازه دادن به 
مذاکره کنندگانش در جهــت تعامل با میانجی گران 
آمریکایی، قطــری و مصری در تــاش برای نهایی 

کردن توافق، استقبال کرد.«
اســرائیل چهارشــنبه گذشته پاســخ حماس را به 
پیشــنهادی که در پایان ماه می توسط بایدن علنی 
شــده بود، دریافت کرد که شامل آزادی حدود ۱2۰ 
اســیر در غزه و آتش بــس در منطقه تحت محاصره 

فلسطین می شد.
حماس اعام کرده هر گونــه توافق باید جنگ را به 
پایان برســاند و باعث خروج نظامیان اسرائیل از غزه 
شود. اما اسرائیل گفته که تنها توقف موقت در جنگ 

را می پذیرد.
آمریکا امیدوار به موفقیت مذاکرات آتش بس

در همین حال کاخ سفید آخرین پیشنهاد آتش بس 
حماس برای غزه را »دســتیابی بــه موفقیت« برای 
ایجاد چارچوبی برای معامله احتمالی اســرا توصیف 
کرد، اما هشــدار داد که مذاکرات دشــواری بر ســر 

اجرای توافق باقی مانده است.
یک مقام ارشد آمریکایی گفت که دولت بایدن آخرین 
پیشنهاد حماس را »چند روز پیش« دریافت کرده و 
بایــدن در پی آن یک تمــاس تلفنی 3۰ دقیقه ای با 
نتانیاهو داشــته تا نقشــه راه گفت وگوهای احتمالی 
را ترســیم کند. به گزارش گاردین، گفت وگو درباره 
جزئیات ارائه شــده، ســازنده و دلگرم کننده بود، در 
عین حال کار پیش رو و مراحلی که باید برای نهایی 
کردن این توافق و سپس شروع اجرای آن انجام شود، 
روشــن بود. یک مقام آمریکایی در مورد این تماس 
گفت: نتانیاهو قرار بود عصر پنج شنبه)پریروز( جلسه 
کابینه امنیتی خود را برای بررســی پیشنهاد حماس 
تشکیل دهد و تیم مذاکره کننده ای را برای گفت وگو 
با میانجیگران آمریکایی، مصری و قطری در روزهای 

آینده به دوحه پایتخت قطر اعزام می کند.
کاخ ســفید پیش بینــی کرد که مذاکــرات دوحه 
می تواند بافاصله برگزار شــود. در این بیانیه آمده 
است که پیشــنهاد حماس در راستای توافق صلح 
ســه مرحله ای است که بایدن در 3۱ ماه مه مطرح 
کرد و به طور رسمی توسط دولت اسرائیل پذیرفته 
شده و شــورای امنیت سازمان ملل نیز آن را تایید 
کرده است. مقامات آمریکایی گفته بودند که پاسخ 
قبلی حماس حــاوی عناصری بود که قابل مذاکره 
نبود اما واکنش کاخ ســفید به پاسخ جدید حماس 

بسیار مثبت است.
یک مقام ارشــد آمریکایی گفــت: » فکر می کنم این 
چارچــوب در حال حاضر وجود دارد و ما باید مراحل 
اجرایی را بررســی کنیم. آنچه ما از حماس دریافت 
کردیــم، تعدیل بســیار مهمی با موضــع آنها بود و 
این دلگرم کننده اســت. ما همین را از اســرائیلی ها 

شنیده ایم.«
این مقام تاکید کرد که این توافق هنوز نهایی نشــده 
اســت. این بدان معنا نیســت که این معامله در یک 
بازه زمانی چند روزه بســته خواهد شد. آنها گفتند 
که کارهای قابل توجهی برای انجام برخی از مراحل 

اجرایی وجود دارد.
مانع اصلی مذاکــرات تا این هفته، دیدگاه های کاماً 
متفاوت در مورد چگونگی انتقال توافق از مرحله اول 

به مرحله دوم آن بود.
مرحله اول شامل آزادی اســرای سالخورده، بیمار و 
زن توســط حماس در یک آتش بس شش هفته ای، 
عقب نشینی اسرائیل از شهرهای غزه و آزادی اسرای 

فلسطینی در اسارت اسرائیل است.
مرحلــه دوم شــامل آزادی همه اســرا ی باقی مانده 
و همچنین اجســاد کشته شــدگان، پایــان دائمی 
خصومت ها و خروج کامل اسرائیل از نوار غزه است و 

فاز سوم آغاز بازسازی غزه .
انتقــال از مرحله اول به مرحله دوم قرار بود در طول 
اولین آتش بس شش هفته ای مورد مذاکره قرار گیرد 
و آتش بس تا زمانی که مذاکرات ادامه داشــته باشد 
ادامه خواهد داشت، اما حماس خواهان تضمین های 

قوی تر در مسیر آتش بس دائمی بود.
نتانیاهو علناً در مورد اینکه آیا چنین اتفاقی می افتد، 
تردید ایجــاد کرده بود و قول داده بــود که نابودی 
گروهــی را کامل کند که نزدیک بــه دو دهه غزه را 
اداره می کردند و در 7 اکتبر حمله غافلگیرانه ای را به 

جنوب اسرائیل آغاز کرد.

تحلیل

همدلی| سرویس سیاسی: پرونده انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری در ایران 
بســته شــد و پس از یک انتخابات زودرس، 
مــردم معــادلات سیاســی ایــران را به گونه 
دیگری رقم زدنــد. این انتخابات دو نکته مهم 
و اساســی به فضای سیاسی کشور افزود؛ نکته 
اول بازی با کارت مشــارکت از سوی مردم بود 
و نکته برجســته دیگر تغییراتی بــود که در 

جناح بندی های سیاسی کشور ایجاد شد. 
فترت اصاح طلبان از قــدرت بعد از یک دهه 
پایان یافت و جبهه اصاحات بالاخره توانست 
در انتخابــات اخیــر نقش خــود را ایفا کند. 
گرچه درباره ایفــای این نقش و تاثیر کمرنگ 
اصاح طلبان بر سبد آرای “مسعود پزشکیان” 
تحلیل های قابل تاملی وجود دارد، اما باز شدن 
روزنه حضــور و تاثیر آنها از ســوی حاکمیت 
می تواند دوره جدیدی از تغییرات سیاســی در 

موازنه قدرت جناح ها محسوب شود.
 بعــد از پیگیری حاکمیت یکدســت نهادها و 
قوای سه گانه که با چالش های مخاطره آمیزی 
خودنمایی کرد، اینطور به نظر رســید که این 
شرایط برای حکمرانی چندان مطلوب نیست و 
راه گشایی ها انجام شده احتمالا وضعیت آینده 
را بــا تغییراتی روبه رو خواهد کــرد. اما از آن 
ســو جبهه اصاحات به رغم فرصت شمردن 
تایید صاحیت “مسعود پزشکیان” به دلیل دور 
ماندن از بدنه جامعه و قرار گرفتن در نقطه کور 
مردم معترض، نتوانست آنگونه که در گذشته 

موثر بود، معادلات انتخاباتی را عوض کند. 
نقش کدورت های گذشته

آرای دور اول انتخابات و غیبت پررنگ طبقات 
شهری و متوسط جامعه نشان داد کدورت های 
ســال های گذشــته به یک اتحاد نانوشته در 
میان 6۰ درصد جامعه تبدیل شــده و در یک 
انتخابــات زودرس خــود را در معرض نمایش 
گذاشــته اســت. با این وجود در مرحله دوم 
انتخابــات نیز جبهه اصاحــات و اصولگرایان 
به رغــم تفاوت های مهم در دیدگاه ها بر جمع 
کردن آرای بیشتر تاش کردند. برخی گفته ها 
و شــنیده ها درباره اعزام روحانیون به روستاها 
از ســوی اصولگرایان از یکسو و تاش سینه به 
ســینه و زمزمه های کم رمق طبقات متوســط 
جامعه نشان می داد مشارکت در دور دوم باید 
بیش از دور اول باشــد، نکتــه ای که دو طرف 
روی آن حساب باز کرده بودند. برخی گفته ها و 
گمانه زنی های تا لحظه تنظیم این گزارش موید 
افزایش نسبی مشــارکت در دور دوم و رقابت 

نزدیک جلیلی و پزشکیان است. 
دیروز “علیرضــا فخاری” اســتاندار تهران در 
اظهارنظری گفت: از ســاعت ۸:3۰ شاهد روند 
شــتاب مردم برای حضــور در پای صندوق ها 
بودیم.  بر همین اســاس این حضور نسبت به 
هفته قبل رشــد 2۰ درصدی را نمایان کرده 

است.

در همین حــال برخی گمانه هــای دیگر نیز 
مطرح شــد که نشــان مــی داد مشــاهدات 
غیررسمی و شــنیده های سیاسیون از افزایش 
مشارکت حکایت می کند. “عباس عبدی” فعال 
سیاسی اصاح طلب، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: تا ســاعت ۱2:2۰ بیش از 6/۸ میلیون 
نفر رای داده اند که نســبت به هفته پیش که 
4/6 میلیــون بود 3۵درصــد افزایش دارد. در 

تهران حدود ۱۰۰درصد افزایش بوده است.
پیش بینی میزان مشــارکت در دور دوم 

انتخابات 1403
با اینکه نظرســنجی ها در دور اول با خطای 
بالا مواجه بود و کاهش مشارکت و رای آوری 
قالیباف و جلیلی غیرمنتظره به نظر می رسید، 
امــا در روزهای منتهی به دور دوم انتخابات 
نظرسنجی های دیگری نیز منتشر شد که در 
بیشتر موارد بخت پزشــکیان را برای رفتن 
به پاستور بیشــتر می دانستند. ایسپا میزان 
مشــارکت مردم در دور دوم انتخابات را 4۵ 
درصد پیش بینی کرده است. پیش بینی های 
این موسسه مســعود پزشکیان را برنده دور 
دوم انتخابات غیرمنتظره سال ۱4۰3 دانست  
و آرای او را 49.۵ درصــد برآورد کرد. بر این 

اساس آرای سعید جلیلی  با ۵.6 واحد درصد 
اختاف 43.9 درصد بود.

پیشتاری پزشکیان در نظر سنجی ها
برآوردهای نظرســنجی دیتاک هم پزشکیان 
را پیشــتاز عنوان کرد. این موسسه آرای این 
کاندیــدای اصاح طلب را ۵۱.۱ درصد تخمین 
زده و معتقد بود، جلیلی با 4.۵ درصد اختاف 
آرا، 46.6 درصــد رای را بــه خــود اختصاص 
خواهد داد. دیتاک همچنین میزان مشــارکت 

را 44.7 درصد پیش بینی کرد.
پیش بینــی بیشــترین مشــارکت متعلق به 
نظرسنجی پرسش با تخمین 4۸ درصد حضور 
مردم در انتخابات اســت. این نظرســنجی نیز 
پزشــکیان را با ۵3 درصد، رئیس جهمور آینده 
ایران می دانســت و معتقد بود که آرای سعید 

جلیلی از 4۱ درصد فراتر نخواهد رفت.
نظر ســنجی “شــناخت” برای تخمین میزان 
مشــارکت مردم، برآوردی مشــابه نظرسنجی 
ایسپا داشــت. بر اســاس تحقیقات این گروه 
پزشکیان ۵۱ درصد رای و جلیلی با دو درصد 

اختاف از دور این رقابت کنار می رود.
موسســه آرا میزان مشارکت مردم در دور دوم 
انتخابات را 43 درصد ارزیابی  کرده است. بر این 
اساس باز هم پزشکیان پیشتاز این رقابت است 
و ۵2.4 درصد آرا به خود اختصاص خواهد داد.

نظرسنجی استاسیس نیز به پیشتازی مسعود 
پزشــکیان معتقد بود. این نظرســنجی میزان 

مشارکت را 44 درصد عنوان کرده بود.
مرکز پژوهش هــای مجلس با بــرآورد 42.7 
درصدی میزان مشارکت اختاف آرای بین دو 
کاندیدا را بیشتر از دیگر موسسات تخمین زد. 
این نهاد 9.۵ درصد آرای پزشــکیان را بیشتر 

می دانست.
نظرســنجی منتشــر شــده در کانال تلگرام 
“س.قدس” تنها پیش بینی از انتخابات بود که 
آرای سعید جلیلی را بیشتر از مسعود پزشکیان 
برآورد کرد. بررســی این دور از نظرسنجی ها 
حاکی از آن است که اغلب موسسات نظرسنجی 
نتایج تخمین خود را با توجه به نتایج دور اول 
انتخابات تعدیل کرده اند، البته این در حالی ست 
که این نظرسنجی ها مشارکت در مرحله دوم را 

کمی بیشتر از مرحله اول پیش بینی کردند.
اختلاف نظرسنجی های دور قبل انتخابات 

با واقعیت
نتایج دور قبل انتخابات ریاست جمهوری حاکی 
از اختاف نظرســنجی ها با واقعیتی ســت که 
در میــزان مشــارکت و آرای کاندیداها وجود 
داشــت. برای مثــال در برآوردهای پیشــین 
پنج منبع معتبر نظرســنجی انتخابات، یعنی 
مرکز پژوهش های مجلس، مرکز افکارســنجی 
دانشــجویان ایران یا ایســپا، مرکز تحقیقات 
اجتماعی و داده کاوی شناخت، موسسه پرسش 
و مرکــز متای دانشــگاه امام صــادق به ویژه 
در مــورد پیش بینی درصد مشــارکت خطای 
بالایی داشــتند. این اختاف میان نظرسنجی 
و واقعیت های انتخابات نشان می دهد احتمالا 
مردم چه شــرکت کنندگان و چه تحریمی ها 
اطاعات دقیقی به دســت نمی دهند که بتوان 
از ایــن طریق تخمین های قابل اســتنادی در 
میزان مشارکت و اقبال از یک نامزد خاص در 

انتخابات داشت. 
برخی تحلیلگران این تفاوت بین نظرسنجی ها 
با حقیقت مشــارکت در انتخابات را محاسبه 
نشــدن افرادی می دانند که حاضر به همکاری 

با پرسشگران نظرسنجی ها نشده اند. 
اطمینان درباره صیانت از آرا

مســئولان در قبال رفتار سیاســی غیرقابل 
پیش بینــی مردم در ایــن دوره راهکارهای 
زیادی در اختیار نداشــتند و می توان ابتکار 
عمل از نهادها و جناح ها و گروه های شاخص 
سیاســی گرفته شــد. تنها راه باقیمانده تا 
ساعات پایانی رای گیری دعوت به مشارکت 
و اطمینــان دادن به مردم بــود. از این رو، 
روز انتخابات از ســوی مســئولان دولتی به 
اطمینان بخشــی درباره صیانت آرا گذشت. 
در حالیکــه در روزهای قبل مباحثی درباره 

تاش برخی دولتی هــا در این انتخابات در 
ستاد جلیلی درگرفت و توییت “آذرمنصوری” 
رئیس جبهه اصاحات خطاب به مخبر منتشر 
شد که گفته بود: »جناب آقای مخبر، اخبار 
نگران کننده ای به گوش می رسد. شما باید از 
رأی مردم که به گفته رهبر حق الناس است، 
صیانت کنید و جلو این دخالت های آشکار و 
پنهان را بگیرید.« سرپرست ریاست جمهوری 
در نخستین اظهاراتش اعام کرد:»به دقت، 
حفظ سامت انتخابات و صیانت از حق مردم 
را در دولــت پیگیری می کنیــم و به مردم 
اطمینان می دهم دولت بدون هیچ گرایشی 
این انتخابــات را برگزار می کند.« وی یادآور 
شــد: ا»لان که از روند برگزاری انتخابات در 
کشور بازدید کردم، شاهد هستیم چند ۱۰ 
هزار نفر در برگزاری انتخابات سهیم هستند. 
کار خوب پیش رفته است و در بازدیدی که 
داشتیم تاکنون، نسبت به هفته گذشته افراد 

بیشتری رأی خود را به صندوق انداختند.«
ادبیات سیاسی تریبون ها

بــا این وجــود تریبون های سیاســی دیروز با 
ادبیات مشــخصی مردم را به مشارکت دعوت 
می کردند. امام جمعه اهواز دیروز گفت: »امروز 
برخی طلبکارنــد چرا که فقر بــرای آنها این 
شرایط را رقم زده است؛ در زمانی سال ها یارانه 
4۵ هزار تومان بود ولی در دوره آیت الله رئیسی 
۱2 برابر افزایش پیدا کرد. به همین جهت فرق 

می کند که به چه کسی رأی دهیم.«
آنگونه که ایرنا روایت کرده، امام جمعه موقت 
اصفهان هم گفت: »با توجه به تاکیدات مکرر بر 
ضرورت رعایت تقوا، نباید »حزب بازی« و هوای 
نفس بر کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 
حاکم باشــد.«وی تاکید کــرد: »باید در امور 
کشــور به جای اتکا به بیگانگان، به خود تکیه 
کنیم.« “سیدمحمدسعیدی” در خطبه های این 
هفته نمازجمعه قم گفت: »کسی که به آمریکا 
دل بستگی داشته باشد و تصور کند بدون لطف 
آمریکا، نمی توان در کشور قدم از قدم برداشت، 

همکار خوبی نخواهد بود.«
تولیت آســتان مقدس حضرت معصومه )س( 
تاکید کرد: »منتخب مردم باید کســی را برای 

کابینه اش انتخاب کند که اهل دین باشد.«
ســعیدی مذاکره را راهکاری برای رفع تحریم 
توصیف کرد و گفت: »راهکار دیگر که مهم تر از 

مذاکره است، خنثی سازی تحریم است.«
تلاش برای افزایش مشارکت

درهمین حال سیاسیون و چهره های شاخص 
نیز تا آخرین لحظه مردم را به مشارکت دعوت 
می کردنــد و بر این عقیــده بودند که حضور 
مردم می تواند نتیجه را تغییر دهد. “سیدحسن 
خمینی” گفت: امروز را تبدیل به جشــن ملی 
کنیم، فردا روز وفاق اســت و باید اختافات در 
دوران رقابت ها کنار گذاشته شده و به هر کسی 
که رئیس جمهور می شود، برای رفع مشکات 

کمک شود.
وی بعد از شــرکت در مرحلــه دوم انتخابات 
چهاردهمیــن دوره ریاســت جمهــوری در 
حســینیه جماران در جمع خبرنگاران گفت: 
بسیار امیدوارم که امروز مشارکت بیشتر از قبل 
باشد که گزارش ها و نظرسنجی ها هم چنین 

چیزی را می گوید.
رئیس جمهور همه مردم ایران

“ سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی” پس از 
مشارکت در مرحله دوم انتخابات در حسینیه 
ارشــاد تهران در جمع خبرنگاران، بیان کرد: 
الان اصل ماجرا حضور مردم اســت. ان شاءالله 
مردم با قوت آمده و رای دهند. انتخاب رئیس 
جمهور هم یک حق و هم یک تکلیف اســت. 
فردی که سر کار می آید، رئیس جمهور همه 
ملــت ایران خواهد بود. چه ما به او رای بدهیم 

و چه رای ندهیم.
برخلاف آنچــه می گویند، رئیس جمهور 

همه کاره است
“ســیدهادی خامنه ای” پس از مشــارکت در 
انتخابات در حســینیه ارشــاد تهران در جمع 
خبرنــگاران، بیان کرد: آنهایــی که رای نمی 

دهند معمــولا بخت را به نفر مخالف خود می 
دهند و ایــن رای ندادن جنبــه مثبت ندارد، 
بیشــتر جنبه های منفی دارد؛ حداقل در این 
موقعیت که همه دوستان و بزرگان این مطلب 

را گفتند.
وی اظهار کرد: صد درصد مشــارکت مردم در 
سرنوشت کشــور موثر اســت. رئیس جمهور 
برخاف آنچه که می گویند هیچ کاره اســت؛ 
رئیس قــوه مجریه اســت و وزرا و کارگزاران 

اجرایی همه تحت نظر و مدیریت آن هستند.
فضا برای اعمال اراده ملی فراهم است

همچنین عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی 
دولت روحانی که برای مشــارکت در انتخابات 
در حسینیه ارشاد حضور پیدا کرده بود، گفت: 
فکــر می کنم فضا برای اعمال اراده ملی فراهم 
اســت. افراد می توانند تا حــد زیادی مطمئن 
باشــند که اراده، نظر و رای شان واقعاً محاسبه 

می شود. 

می دانم ناراضی هستید
“محمد جــواد ظریف”  دیروز حوالــی ظهر 
خطاب به مرددین برای حضور در انتخابات 
گفت: هم میهنان گرامی، کسانی که هنوز در 
خانه نشســته اید و هنوز رأی ندادید، جمعه 
قبل با رای ندادن پیامی را ارســال کردید؛ 
می دانم که ناراضی هســتید. می دانم که در 
گذشته امثال من نتوانســتیم خواسته های 
شــما را برآورده کنیم. می دانــم که دارید 
فکر می کنید چه فرقی می کند چه کســی 
رئیس جمهور باشــد، اما توجه داشته باشید 
که امشب تکلیف ۸ سال آینده و شاید بیشتر 

مشخص می شود.
علل کاهش مشارکت باید بررسی شود

“محمدرضــا عــارف” عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام هم دیــروز گفت: 6۰ درصدی 
که نیامدند، باید علت نیامدنشان بررسی شود؛ 
طبیعتا حرف هایی دارند. ان شــاءالله بتوانیم با 
تعامل با آنها و پیگیری مطالباتشــان که قطعا 
مطالبات به حقی هست، در انتخابات های آینده 

حضور آنها را داشته باشیم. 
عارف اظهار داشــت: نکته ای که من در یکی از 
جلسات مطرح کردم  این است که در انتخابات 
گذشته شاید به این نتیجه رسیدیم که رقابت 
بین افراد اســت. به نظرم پیام مهم مرحله  اول 
ایــن انتخابات رقابت و تقابــل دو دیدگاه بود. 
دیدگاهــی که متعلق به حضرت امام اســت  و 
نگاهی که به مردم  داشتند و منش اصاح طلبانه 
که  ریشه در اســام دارد و به میدان آمدند تا 

انقاب پیروز شد.
مبادا بعدا افسوس بخوریم

ســیدمحمد خاتمی، رئیــس دولت اصاحات 
در روز رای گیــری مرحله دوم انتخابات ۱4۰3 
گفت: امیدوارم همه ملت ایران، با هر گرایشی، 
با هر رویکردی در این انتخابات سرنوشت ساز 

شرکت کنند.
وی افزود: امروز جوری نباشد که بعدا افسوس 
بخوریم از اینکه فرصت را از دست دادیم؛ همه 
بیایند و با شــوق و به امید بهبــود و به امید 

سربلندی ایران و انشاءالله که موفق باشند.
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* انتخابات دو نکته مهم و اساسی به 
فضای سیاسی کشور افزود؛ نکته اول 
بازی با کارت مشارکت از سوی مردم 

بود و نکته برجسته دیگر تغییراتی بود 
که در جناح بندی های سیاسی کشور 

ایجاد شد
* گرچه درباره ایفای نقش و تاثیر 
اصلاح طلبان بر سبد آرای “مسعود 

پزشکیان” تحلیل های قابل تاملی وجود 
دارد، اما باز شدن روزنه حضور و تاثیر 
آنها از سوی حاکمیت می تواند دوره 

جدیدی از تغییرات سیاسی در موازنه 
قدرت جناح ها محسوب شود

* آرای دور اول انتخابات و غیبت 
پررنگ طبقات شهری و متوسط جامعه 
نشان داد کدورت های سال های گذشته 
به یک اتحاد نانوشته در میان 60 درصد 
جامعه تبدیل شده و در یک انتخابات 

زودرس خود را در معرض نمایش 
گذاشته است

*با اینکه نظرسنجی ها در دور اول با 
خطای بالا مواجه بود و کاهش مشارکت 
و رای آوری قالیباف و جلیلی غیرمنتظره 
به نظر می رسید، اما در روزهای منتهی 

به دور دوم انتخابات نظرسنجی های 
دیگری نیز منتشر شد که در بیشتر 

موارد بخت پزشکیان را برای رفتن به 
پاستور بیشتر می دانستند

*مسئولان در قبال رفتار سیاسی 
غیرقابل پیش بینی مردم در این دوره 

راهکارهای زیادی در اختیار نداشتند و 
می توان ابتکار عمل از نهادها و جناح ها 

و گروه های شاخص سیاسی گرفته 
شد. تنها راه باقیمانده تا ساعات پایانی 
رای گیری دعوت به مشارکت و اطمینان 

دادن به مردم بود


